3º As taxas de juros incidentes nas linhas de crédito de que

trata o art. 2º desta Lei, bem como as condições para o seu pagamento, assim

ficam definidas:

I  –  as  linhas  de  créditos  ofertadas  às  microempresas,  com

receita bruta anual igual ou inferior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil

reais), terão juros zero;

II – as linhas de créditos ofertadas às empresas de pequeno

porte,  com  receita  bruta  anual  superior a  R$ 360.000,00 (trezentos e

sessenta mil  reais)  e  igual  ou  inferior  a  R$ 4.800.000,00 (quatro  milhões e

oitocentos mil reais), terão juros zero;

III -  prazo de 120 (cento e vinte) meses para o pagamento;

IV  –  as  microempresas  que  acessarem  as  linhas  créditos

referidas no inc.  I,  farão jus ao rebate de 30% ao efetuar o pagamento da

mensalidade no prazo convencionado;